

EC-03

June - Examination 2019

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Macro Economics****Paper - EC-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define Macro Economics.

समष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain Green Accounting.

हरित लेखांकन को समझाइए।

(iii) Define Average Propensity of consume.

औसत अपभोग प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए।

(iv) What do you mean by autonomous investment.

स्वायत्त विनियोग से आप क्या समझते हैं?

(v) Define multiplier.

गुणक को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you mean by liquidity trap?

तरलता जाल से आप क्या समझते हैं?

(vii) Explain the meaning of Economic Development.

आर्थिक विकास के अर्थ को समझाइए।

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 7 = 28

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the importance of Macro Economics.
समष्टि अर्थशास्त्र के महत्व की विवेचना कीजिए।
- 3) Define Nation Income.
राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।
- 4) Explain effective demand theory.
प्रभावपूर्ण मांग सिद्धान्त को समझाइए।
- 5) Discuss the consumption function.
उपभोग फलन की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain classical theory of invest.
ब्याज के प्रतिष्ठित सिद्धान्त को समझाइए।
- 7) Explain the monetary trade cycle theory of Hawtrey.
हाट्रे के मौद्रिक व्यापार चक्र सिद्धान्त को समझाइए।
- 8) How are the trade cycles controlled?
व्यापार चक्रों को कैसे नियन्त्रित किया जाता है?
- 9) Discuss the Marxian theory of development.
मार्क्स के विकास सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 14 = 28

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the various concepts of National Income.
राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं को समझाइए।
- 11) Critically examine classical theory of employment.
रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 12) Discuss in brief Keynesian theory of interest.
केन्स के ब्याज सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain the Harrod Domar model of economic development.
हेरड-डोमर के आर्थिक विकास मॉडल की व्याख्या कीजिए।